
e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

  

  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

  

 
VISTI il CCNL del Comparto scuola relativo agli anni 2006-2009, sottoscritto in data 29 

novembre 2007, con particolare riguardo agli articoli 64 e 66, e il CCNL del Comparto 

Istruzione e Ricerca relativo agli anni 2016-2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018, 

con riferimento al Capo VII “Formazione del personale”; 

 

VISTA la Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n. 170, che disciplina le procedure per la 

richiesta di accreditamento, qualificazione e riconoscimento dei soggetti esterni 

all’amministrazione scolastica che offrono formazione per il personale della scuola; 

 

VISTA  la nota DRLO prot. n. 27215 del 15.09.2023, con cui sono state fornite indicazioni in 

merito alle modalità di presentazione delle istanze di riconoscimento corsi per l’USR 

Lombardia e alle relative procedure di analisi, valutazione e verifica dati; 

 

VISTO l’elenco dei corsi presentati nelle modalità e nei termini di cui alla precedente nota, 

come da comunicazione di questo Ufficio con nota DRLO 33060 del 30.10.2023; 

 

RAVVISATA  la necessità di avvalersi di un gruppo di lavoro, composto da personale con elevate 

professionalità nelle tematiche della formazione scolastica, formazione scientifica, 

delle lingue straniere, del sostegno, della pratica musicale e/o artistica, per la 

valutazione delle istanze di riconoscimento dei corsi regionali presentate per l’anno 

scolastico 2024/25; 

 

ACCERTATA  l’insussistenza di cause di incompatibilità dei componenti della Commissione e 

acquisita la disponibilità degli interessati, 

 

DISPONE 

 

Art. 1) 

Al fine di consentire la corretta gestione delle procedure relative al riconoscimento dei corsi regionali, per 

come previste e disciplinate dall’articolo 5 della Direttiva 170/2016, la costituzione, per l’esame delle 

richieste riconoscimento corsi riferite all’anno scolastico 2024/25, di apposita Commissione presso questo 

USR per la Lombardia. 

La Commissione è così composta: 

 



e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

  

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Art. 2) 
I lavori della Commissione potranno svolgersi anche in modalità telematica, ove il Presidente lo ritenga 
funzionale al loro svolgimento, e per sottogruppi, sempre coordinati dal Presidente o dal Vicepresidente. 
 

Art. 3) 

La Commissione potrà essere integrata, su richiesta del Presidente medesimo, mediante nomina di ulteriori 
componenti. 
 
Art. 4) 
La Commissione istruirà il riconoscimento dei corsi di formazione ai sensi dell’art. 5, c. 3 della 

Direttiva          170/2016. Al termine dei lavori, sarà definito l’elenco dei corsi approvati. 
 
Art. 5) 
Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso o gettone per la partecipazione ai lavori. 

 
 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

 

Coordinamento Dirigenti Tecnici 
FG/ag 

 

 
Nominativo  

 
Qualifica 

 
Incarico 

 
Dott. Franco Gallo 

 
Dirigente Tecnico 

 
Presidente 

Dott.ssa Marina Attimonelli Dirigente Tecnico 
 
Componente e 
Vicepresidente 

 
Dott. Salvatore Consolo 

 
Dirigente Tecnico 

 
Componente 

Dott.ssa Antonella M. Cutro Dirigente Tecnico 
 
Componente 
 

 
Dott.ssa Rosa Seccia 

 
Dirigente Tecnico 

 
Componente 

Prof.ssa Anna Manni Docente distaccato Ufficio VII USR Lombardia 
 
Componente 
 

Prof.ssa Paola Mattia 
Docente distaccato Ufficio Coordinamento dei   
Dirigenti Tecnici 

Componente 

Prof. Roberto Manna 
Docente distaccato Ufficio XI USR Lombardia 
 

Componente 

Dott. Lorenzo Maria Borromeo Funzionario Amministrativo Ufficio X USR 
Lombardia 

 
Componente 

Sig.ra Aurora Gumari Funzionario Amministrativo Direzione USR 
Lombardia 

 
Segretario 


		2023-11-14T13:29:53+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-11-14T17:06:54+0100
	protocollo




